
 Diplomová práce se zabývá revitalizací areálu pivovaru a hradu Rychmburk v obci Předhradí. Hrad i pivovar je chráněn jako nemovitá kulturní památka a jsou součástí 
městské památkové zóny Předhradí. V současnosti hrad slouží jako domov pro osoby s chronickým duševním onemocněním, areál pivovaru je bez využití a jednotlivé objekty 
jsou ve velmi špatném stavu. Stávající ústav by měl být výhledově přemístěn a hrad využíván v souladu s jeho mimořádným kulturním potenciálem.
 Obec Předhradí je malá obec nacházející se na Chrudimnsku v Pradubickém kraji. Je hodnotná pro svůj venkovský charakter a poklidnou atmosféru doplněnou o přítom-
nost krásné okolní přírody. Tyto faktory byly důležitým východiskem pro výběr funkční náplně jednotlivých objektů. Při volbě funkčního využití hradu bylo třeba zvážit funkce, 
které budou v souladu s jeho kulturně historickým významem a funkce sem umístěné nebudou náročné na svůj provoz. Objekty bývalého pivovary poskytují více možností 
pro pro umístění provozně náročnějších funkcí. Hrad i areál pivovaru by měl fungovat jako jedno návštěvnické centrum, které podpoří obec jako místo zastávky při putování 
přírodní rezervací Údolí Krounky a Novohrady, která na obec navazuje. Hlavní navržené funkce jsou kulturní, ubytovací a stravovací. 

 Do hradu je umístěn prohlídkový okruh přibližující návštěvníkům uspořádání pozdně gotického hradu, výstavní prostory s přílehlou výstavrnou dílnou, kavárna, společen-
ský sál a apartmány. Areál bývalého pivovaru má spíše doplňkovou funkci pro rozšíření turistických potřeb. Nachází se zde restaurace, ubytovací jednotky, dílna například pro 
workshopy, expozice historie pivovaru a pivovarnictví a multifunkční sál. Kromě služeb pro turisty tedy poskytuje také možnost konání pracovních nebo školních workshopů. 
 V rámci areálu byly také navrženy novostavby, které následují půdorysné stopy zaniklých objektů. Jednou z nich přístavba ke staré sladovně. Jsou do ní umístěny do-
plňkové provozy k ubytování a restauraci ve staré sladovně. Je zde umístěno zázemí restaurace a návštěvnické hygienické zázemí a v nadzemních podlažích jsou předsíně s 
koupelnami pro ubytování. Objekty josu porpojeny proražením nových otvorů ve štítové stěně pultové střechy. Vzhledem ke své podružné funkci je novostavba navržená jako 
jednoduchý obdélný objekt s plochou střechou, který na neupoutává příliš pozornost. Další novostavbou je objekt garáže, který vychází z tvarosloví původního objektu, který 
při hradební zdi stál. Inspirací pro jeho zvtárnění byly typické kočárovny, které se nacházely v blízkosti zámků. 
 Součástí návrhu jsou také terénní úpravy dvora a hradního příkopu. Dvůr je řešený jako zpevněná plocha. Uprostřed je mlatový povrch a stromy, které zajistí v letních 
měsících stín. V hradním příkopu pak byly obnoveny zahrady. Nově je zžízen průchod mezi zahradou a dvorem bývalého pivovaru.

GSPublisherVersion 0.5.100.100

GARÁŽ

ZÁZEMÍ RESTAURACE A HYGIENICKÁ
ČÁST UBYTOVACÍCH JEDNOTEK

(ZVÝŠENÍ STÁVAJÍCÍ BUDOVY)
ZÁZEMÍ SÁLU, MALÝ SÁL

OBNOVA ZAHRAD

MULTIFUNKČNÍ SÁL
DÍLNA, EXPOZICE PIVOVARU

UBYTOVÁNÍ, RESTAURACE

UBYTOVÁNÍ

EXPOZICE HRADU, VÝSTAVNÍ PROSTORY,
SÁL, KAVÁRNA, APARTMÁNY

INFOCENTRUM

Barbora Cahová (Modul památková péče)

Diplomová práce, ZS 2018/2019

Fakulta architeltury, ČVUT v Praze

Vedoucí práce: prof. Ing. arch. Akad. arch. Václav Girsa

Revitalizace areálu pivovaru a hradu Rychmburk

GSPublisherVersion 0.5.100.100

BÝVALÝ PIVOVAR - 1.NP

1.01 RESTAURACE
1.02 SALONEK
1.03 ZÁZEMÍ RESTAURACE
1.04 WC NÁVŠTĚVNÍCI
1.05 VSTUPNÍ HALA
1.06 RECEPCE
1.07 PRÁDELNA
1.08 TECHNICKÁ MÍSTNOST
1.09 TECHNICKÁ MÍSTNOST
1.10 EXPOZICE HISTORIE PIVOVARU A PIVOVARNICTVÍ
1.11 EXPOZICE HISTORIE PIVOVARU A PIVOVARNICTVÍ
1.12 SKLAD
1.13 CHÚC
1.14 CHÚC
1.15 FOYER
1.16 VÍCEÚČELOVÝ SÁL
1.17 ZÁZEMÍ ÚČINKUJÍCÍ
1.18 ZÁZEMÍ ÚČINKUJÍCÍ
1.19 WC NÁVŠTĚVNÍCI
1.20 ZÁZEMÍ ZAMĚSTNANCI
1.21 VSTUP DO SKLADŮ
1.22 MALÝ SÁL
1.23 TECHNICKÁ MÍSTNOST
1.24 INFOCENTRUM
1.25 KOLÁRNA
1.26 SKLAD ZAHRADNÍHO NÁŘADÍ
1.27 GARÁŽ

HRAD - 1.NP

1.01 POKLADNA
1.02 ZÁZEMÍ ZAMĚSTNANCI
1.03 VSTUP - PROHLÍDKOVÝ OKRUH HRADU
1.04 PROHLÍDKOVÝ OKRUH HRADU
1.05 ÚDRŽBÁŘSKÉ DÍLNY
1.06 ÚDRŽBÁŘSKÉ DÍLNY
1.07 SKLAD
1.08 SKLAD
1.09 ZÁZEMÍ KAVÁRNY
1.10 SKLAD
1.11 KAVÁRNA
1.12 WC NÁVŠTĚVNÍCI
1.13 CHÚC

GSPublisherVersion 0.5.100.100

HRAD - 2.NP

2.01 NÚC
2.02 KANCELÁŘ HRADU
2.03 RAKVIZITY SÁLU VE 3.NP
2.04 PROHLÍDKOVÝ OKRUH HRADU
2.05 PROHLÍDKOVÝ OKRUH HRADU
2.06 TRVALÁ EXPOZICE HISTORIE HRADU
2.07 VÝTVARNÁ DÍLNA
2.08 SKLAD
2.09 DOČASNÉ VÝSTAVY
2.10 BYT SPRÁVCE HRADU

BÝVALÝ PIVOVAR - 2.NP

2.01 CHÚC
2.02 KANCELÁŘ UBYTOVÁNÍ
2.03 SPOLEČNÁ KUCHYŇKA
2.04 POKOJ 1
2.05 POKOJ 2
2.06 POKOJ 3
2.07 APARTMÁN
2.08 CHÚC
2.09 DÍLNA S PŘILEHLOU KUCHYŇKOU A WC
2.10 ÚLOŽNÉ PROSTORY
2.11 SPRCHY
2.12 SPOLEČNÉ WC
2.13 POKOJ 1
2.14 POKOJ 2
2.15 POKOJ 3
2.16 POKOJ PRO OSOBY SE SNÍŽENOU
 SCHOPNOSTÍ POHYBU
2.17 SPOLEČNÉ PROSTORY
2.18 CHÚC
2.19 CHÚC

GSPublisherVersion 0.5.100.100

GSPublisherVersion 0.5.100.100

Řezopohledy:

Půdorys 1.NP:

Půdorys 2.NP:


